Il trattatista tentò di risolvere l'ambiguità del gioco figurale proponendo una nuova sintesi in Cristo. Sia Mosé che Aronne avevano anticipato la figura del Redentore il quale, a sua volta, aveva assommato in sé la natura di entrambi:

<sup>303</sup> Augustinus Triumphus, *Summa de potestate ecclesiastica*, Romae 1582, p. 5.

<sup>304</sup> Ibid.

<sup>305</sup> «Quia Moyses fuit maior Aaron in potestate; eo quod potestate ipsius Moysi, Aaron in sacerdotem electus est, iuxta illud Exd.28. Applica quoque tibi Aaron fratrem tuum cum filiis suis de medio filiorum Israel, ut sacerdotio fungantur mihi: sed Moyses, qui fuit ductor, populi Israelitici, videtur repraesentare Imperatorem, ut Augustinus videtur dicere: Aaron vero, qui fuit summus Pontifex, repraesentavit Papam. Videtur ergo, quod potestas Imperatoris sit maior potestate Papae», ibid.

<sup>306</sup> Ad esempio nell'*Ordo de sabato sancto* della metà del X secolo, ma tramandato anche da manoscritti del XII secolo, M. Andrieu, *Les Ordines Romani du haut Moyen-âge*, 5 voll., Löwen 1931-1957, 5, pp. 261, 265 sgg. e 416, cfr. Schimmelpfennig, *Die Zeremonienbücher* cit., *passim*.

<sup>307</sup> Sulla figura di Aronne nell'Antico Testamento, E. Palis, *Aaron*, in *Dictionnaire de la Bible*, ed. F. Vigouroux, 1, Paris 1895, coll. 1-9.

<sup>308</sup> Nella *Dist. XXII*, c. 2 sul tema «Non ab apostolis, sed ab ipso Domino Romana ecclesia primatum obtinuit»: «Et non solum hoc in novo testamento est constitutum, sed etiam in veteri fuit; unde scriptum est (*Psalm. 98 v.6*): "Moyses et Aron in sacerdotibus eius", id est primi inter eos fuerunt. *Et post pauca*: §.6. Hec vero apostolica sedes caput et cardo (ut prefatum est) a Domino, et non ab alio constituta est; et sicut cardine ostium regitur, sic huius sanctae apostolicae sedis auctoritatis omnes ecclesie (Domino disponente) reguntur», cito dall'edizione *Corpus iuris canonici*, 1, *Decretum magistri Gratiani*, ed. E. Friedberg, Graz 1959.

<sup>309</sup> «Summi enim Pontifices et minores sacerdotes a Deo sunt instituti per Moysem (*Exod. C.28, 1; Paral. c. 25; 2; c.23*), qui ex precepto Domini Aaron in summum pontificem, filios vero eius unxit in minores sacerdotes», *Dist. XXI*, ivi. V. anche *Dist. XXXVI*, c. 3 e *Dist. VII*, c. 1.

Tuttavia, Mosé rappresentava Cristo in un modo, Aronne in un altro, giacché Mosé rappresentava Cristo quale legislatore, Aronne invece quale sommo sacerdote. Cristo, di cui il papa fa le veci, fu sia legislatore (...) sia sacerdote<sup>310</sup>.